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Kaip išvengti karo

J. KROZĖ

GENEROLAS CASADO PAŠALINO 
MINISTRĄ PIRMININKĄ NEGRIN

Sukilimas Cartagenoje likviduotas; 30 karininkų 
karo lėktuvais pabėgo i Prancūziją

---------------------------------------------------------- & 

Prietaringi ir neprietaringi 
žmonės Europoje mano, kad 
kovo mėnesis yra pats pavojin
giausias ir kritingiausias mė
nesis modernių laikų istorijoje. 
Beveik kiekviena didesnė tarp
tautinė krizė arba prasidėjo 
kovo mėnesį, ar kovo mėnesį 
pasiekė didžiausio pavojaus 
laipsnio. Tas ypač buvo vė
liausių metų laikotarpyje. 
1935 meti] kovo mėnesį Vo-: 
.kietijos fuehreris panaikino; 
Versalio sutartį ir įvedė Vo-Į 
kietijoje priverstiną karo tar-i 
nybą. Lygiai metus vėliau Hit-; 
leris užėmė Rhinelandą. Perei
tų metų kovo mėnesį Vokieti-1 fantastiška, bet daugelis Ja- perversmas ir Madride.

ponijos kariuomenės karinin-' rido karo vadas Generolas Se
kų tiki, kad kada nors į pietus ; gesmundo Casado pašalino Mi-1 
nuo Kinijos esančios Prancūzi-1 nistro Pirmininko • Negrino vy-įAUT0 NELAIMĖJE UŽMUŠ- 
jos kolonijos priklausys japo- riausybę ir pats pasiskelbė 
nams. Iki šiol dar nežinoma ar ; naujuoju ministru pirmininku

i Prancūzijos Indo-Kiniją “S^joV respublikonų Ispanijoje. Gene-; 
kaimynines kolonijas Japonija rolas Miaja pasilieka vyriausiu 
nori paimti savo ranko.sna be-;

i sąlyginiai ar padaryti taip, 
i kaip padarė su Mandžūrija.

Nėra jokios abejonės, kad 
. daugelis japonų ir dauguma 
į Japonijos kariuomenės kari- 
■ ninku serga Napoleono laimė
jimu liga. Japonų laimėjimai 
Kinijoje, sujungus su Kanclerio 
Hitlerio ir Mussolini laimėji
mais, jiems neišeina iš jų gal
vos. Jie tiki, kad nėra to, ko 
Japonija negalinti padaryti. 
Jie prarado visokias ribas ir 
tiki kad jokia svajonė nėra 
persunki realizuoti ginklų pa- 
gelba. Įdomu, kur Japoniją 
nuves toks jų protavimas — jų 
troškimas viską valdyti.

MADRID, Ispanija, kovo 6 
d. — Vakar Cartagenoje,. res
publikonų Ispanijoje sukilo j 
dalis respublikonų kariuome
nės įgulos ir užėmė vietinę ra
dijo stotį ir kai kuriuos vai-j 
diskus namus. Tuo pačiu lai
ku jie prašė frankistų pagal
bos prieš respublikonus. Ta
čiau vėliau respublikonai suki
limą likvidavo irzkai kuriuos 
sukilėlius sulaikė. Apie 30 ka

su rininkų, dalyvavusių sukilime 
ginklų galima viską gauti keturiais karo lėktuvais išskri- 

- ’ buvo

JAPONIJA TURI 
NAPOLEONIŠKAS

JAPONAI TIKISI 
LAIMĖSIĄ

Sako, kad šiais laikais

TOKIO, kovo 6 d. — Gal' 
; daugeliui amerikiečių atrodo

do į Prancūziją, kur jie 
nuginkluoti ir sulaikyti.

Tuojau po to įvykio įvyko 
Mad-

ja užėmė Austriją ir prie Tre
čiojo Reicho prijungė apie 10 
milijonų austrų.

Šiais metais pavojus glūdi 
ne Berlyne, bet Romoje. Euro-' 
pos diplomatiniuose sluoks
niuose manoma, kad pripaži
nus Franco vyriausybę Italija 
turi progos pradėti akciją dėl 
kolonijų prieš Prancūziją. 
Taip pat -sakoma, kad Prancū
zija pripažino Generolo Fran
co vyriausybę vien dėl to, kad 
krizės momentu turėtų savo 
atstovą prie Burgos vyriausy
bės.

Bet šioje krizėje labai dide
lį vaidmenį suvaidins Lenkija, 
Vatikanas, Jungtinės Ameri
kos Valstybės ir, žinoma, Ang
lija. Politinės sąlygos, esą, 
Mussolini© žygiui nėra palan
kios, nežiūrint, kad kovo mė
nesis yra 
pasisekimo 
mistai.

krizių ir agresorių 
mėnesis, sako opti-

GANDHI NUSILPĘS
Popiežius Pijus 

suvaidinti didesnį

Kiekvienas geros valios 
lietuvi 
tintus 
sias Ii į 
dark £

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS. — Kovo 3 d., Hagos TribunolasNatmete Estijos

ŽS . UFS

Popiežiaus rūbuose. — N aujasis Popiežius Pijus XII po
piežiaus rūbuose. Jis bus oficialiai apvainikuotas kovo 
mėn. 12 dieną.

TAS FILMU ARTISTAS 
HERBERT MUNDIN

HOLLYWOOD, Cal., kovo 
d. — Vakar automobilio ne

laimėje netoli Hollywood© sun 
kiai sužeistas filmų artistas 
Herbert Mundin, žinomas fil
mų juokdarys. Nugabentas į li
goninę artistas tuojau mirė 
Mundin buvo kilęs iš Anglijos.

AMERIKOS EKSPERTAI ŽI
NO NAUJOS VOKIEČIU 

BOMBOS PASLAPTĮ

Naujasis
XII gali
vaidmenį tarptautiniame gyve
nime negu manoma. Mes jau 
žinome, kad naujo popiežiaus 
išrinkimu Italija labai paten
kinta, bet jos sąjungininkė 
Vokietija aiškiai nepatenkin
ta. Buvęs Kardinolas Eugenio 
Pacelli yra aiškiai nusistatęs 
prieš nacius, dėl tikybų perse
kiojimo. Didžiosios Europos 
demokratijos nori Berlyno Ro-j 
mos ašį sulaužyti — Romą at
skirti nuo Berlyno, o tam daug sakė, badausiąs iki jo reikala- 
gali pagelbėti Popiežius Pi-1 vimas bus išklausytas ir išpil- 
jus XII.

RAJKOT, Indija, kovo 6
— Indijos veikėjas ir nu
skriaustųjų užtarėjas Mohan
das K. Gandhi, kuris paskelbė 
bado protestą prieš mažos In
dijos savivaldybės vadą reika
laudamas neatidėliojant pada
ryti socialinių reformų, jau 
ketvirta diena .badauja. Jis 
esąs dabar visai susilpnėjęs. 
Buvo atvykusi jo žmona, kuri 
su kitais jo pasekėjais iki šiol 
buvo kalėjime. Gandhi įsakęs 
jai grįžti į kalėjimą, o pats,

d.

dytas.

Nebereikalo Amerikos pra
monininkai nori mokesčių su
mažinimo. Dideli mokesčiai 
reiškia didelį biudžetą, o di
delis biudžetas reiškia daugiau 
išlaidų, daugiau skolų. Dabar 
Amerikos skolos jau siekia 40 
bilijonų dolerių, o vyriausybė 
nori tas skolas padidinti iki 50 
bilijonų dolerių. Didėjant 
valstybės obigacijoms, didėja 
pavojus ir krašto valiutai. Bet 
koks ekonominis sukrėtimas 
gali priversti dar daugiau nu
vertinti dolerį. Tas atsilieptų į 
biznį ir krašto finansai ir pra
monė atsidurtų naujoje ekono
minėje krizėje. Senatorius Pat 
Harrison iš Mississippi įspėjo 
Kongresą, kad valstybės skolų 
didinimas nuves visą kraštą į 
ekonominį ir finansinį choasą.

pražudytų
visur yra

Prancūzas Pierre-Etienne 
Flandin sako: “Visas pasaulis 
kraustosi iš proto. Tuo tar
pu kai visi sako, kad naujas 
pasaulinis karas 
mūsų civilizaciją,
žmonių, kurie dirba, kad ka
ras būtų neišvengiamas”.

O Anglijos karalienė, sako 
vienos knygos autorius rašyda
mas apie dabartinę Anglijos 
karalienę Elzbietą, neseniai 
pareiškė, kad visiems valsty
bių valdovams turėtų būti duo
ta teisė mirties bausme 
bausti visus asmenis, kurie
nu ar kitu būdu instiguoja ka
rą ir sudaro karo pavojus jų 
valstybėms. Rusijos valdovai 
turi teisę mirties bausme baus
ti net tinginius.

nu- 
vie-

KAUNAS, kovo 3d. — Iki šiol buvęs Seimo Sekretorium 
Mečius Kviklys atsistatydino, o i jo vietą išrinktas atstovas 
Viliušis.

KLAIPĖDA, kovo 3d. — Klaipėdos Krašto Teismo Bau
džiamasis Skyrius nubaudė Miesto Seimelio Pirmininką Kul- 
truverbando veikėją advokatą Borchertą 2,700 litų už savo 
kliento paslapties išdavimą.

KAUNAS, vasario 28 d. — Lietuva pripažino Franco vy
riausybę Ispanijoje.

• BERLYNAS, vasario 28 d. — Naujai paskirtasis Lietuvos 
Įgaliotas Ministras Vokietijai pulk. Škirpa įteikė skiriamuo
sius raštus Reicho Kancleriui Hitleriui įprastu ceremonialu.

KAUNAS. — Kovo 2 d. išvyko i J.A.V. kapitonas Petruš- 
.kevičius mokytis Nevr Yorko ugniagesių mokykloje.

KAUNAS. — Kovo 2 d. Seimas priėmė kareiviams aprū
pinti įstatymo pakeitimą. Atstovas generolas Čaplikas atrė
mė Klaipėdos vokiečių skundus dėl kareivių maitinimo. Čap
likas pareiškė, kad kalorijų kiekio atžvilgiu Lietuvos karių 
maitinimas užima po Anglijos antrą vietą pasaulyje.

PARIS, kovo 2d. — Prancūzijoje pasimirė buvęs pirmasis 
Lietuvos Pasiuntinys Paryžiuje poetas Oskafas Milašius. Ve
lionis buvo gimęs 1877 m., gegužės 28 d. 1899 metais baigė 
Paryžiaus Universiteto Rytų Kalbų Fakultetą. Į Lietuvos už 
sienių tarybą Įstojo 1920 m. gruodžio 1 d., kada buvo pa
skirtas Charge d’Affaires Prancūzijoje. 1921 m. lapkričio 
12 d. buvo paskirtas Lietuvos Atstovu Belgijai, o nuo 1925 
metų buvo Lietuvos Pasiuntinybės Paryžiuje patarėju su Re
ziduojančio Ministro titulu.

KAUNAS, kovo 3d. — Ministrų Taryba patvirtino Mūri
nės Lietuvos statybos planą. Planui vykdyti steigiamas Kraš
to Statybos Komitetas. Greitu la&u pradedamas platus Lietu
vos sumūrinimo ir elektrifikavimo darbas.

respublikonu kariuomenės va-; 
du. ‘ |

Generolas Casado šia proga 
pareiškė, kad naujoji Ispanijos; 
respublikonu vyriausybė pasi- į 
ryžusi siekti garbingos taikos 
arba žūti kartu su respubliko-■ 
nu Ispanija. Betgi, manoma, 
kad naujoji vyriausybė bus su- 
kalbamesnė;ir jai gali pavyk
ti greičiau susitarti su Genero
lu Franco.

šio perversmo proga prane-| 
šama, kad Ministras Pirminiu-' 
kas Negrinas su savo vyriau 
sybės narias visą laiką ruošėsi! čiančius Airijos teroristus, ji; 
pabėgti į Prancziją ar kurią vėl rado bombas padėtas po 1 
nors kitą valstybę. Dėlto jis dviem didžiulėm krautuvėm 
nustojo pasitikėjimo savo pa-■ Birmingham©. Pranešama, kad 
sekėjų tarpe. Kalbama, kad i teroristai išsprogdino geležin-

išpkelio tiltą Londone. Iš Bir- 13 METU JAUNUOLIS TI- 
minghamo pranešama, kad į 
trys didžiuliai gaisrai kilo iš i 
nežinomos priežasties. Policija į 
tęsia ieškojimą airių teroristų.

sekėjų tarpe.
Negrinas jau dabar išvyko 
Ispanijos.

PROF. GRAIGALAITIS 
SVEIKSTA

dr.DOTNUVA. — Prof.
Graigalaitis prieš keletą 
vaičių buvo sunkiau susirgęs, 
tačiau paskutiniu metu jo svei 
kata yra pagerėjusi. Dabar 
prof. Graigalaitis yra išvykęs į 
Dotnuvą, :kur ilsisi pas gimines.

Tikimasi, kad šiais metais 
Pasaulinės Parodos metu paro
dos lankytojai New Yorke iš
leis apie vieną bilijoną dolerių.

6

TERORISTAI SIAUČIA 
ANGLIJOJE

LONDON, kovo 6 d. — Pa- į 
skutiniu laiku policijai pradė
jus intensyvią kovą prieš siau-

WASHINGTON, kovo 6 d. 
— Prieš kurį laiką buvo pa
skelbta, kad vokiečiai išrado 
naujos rūšies bombą, kuri bu
vo išmėginta Ispanijoje ir pa
sirodė labai galinga. Su ta 
maža bomba franklstai padarė
respublikonams daugiau nuos
tolių, negu su didelėmis, nes 
kiekvienas, kad ir lengvas lėk
tuvas galėjo tų bombų daugiau 
paimti. Iki šiol Amerikoje ir 
kitose valstybėse buvo tiriama 
tos naujos bombos sudėtis. Da
bar Amerikos ekspertai sako, 
kad jau galutinai sužinoję tos 
bombos konstrukciją ir jos 
sprogstamosios medžiagos ir 
metalo sudėtį.

KIŠI BŪTI SAMSONU

TURISTAI IŠLEIDO 38
LIJONUS MAŽIAU

MI-

WASHINGTON, kovo
— Apskaičiuojama, kad 
ėjusiais metais amerikiečiai, 
kurie važinėjo užsienyje išlei
do 38 milijonus dolerių ma
žiaus nei 1937 metais.
praėjusiais metais Amerikos tu ko riebalų — vien tik raume- 
rištai užsieniuose išleido 525 nys, kurie yra kieti, tarsi, plie- 
milijonus dolerių. nas.

6 d. 
pra-

TIMMINS, Ont., kovo 6 d.
— Trylikos metų jaunuolis 
Kanados gyventojas, Harold 
Garraxyav kada nors tikisi

būti Samsonu. Jo tėvas prane
ša, kad jis yra stipriausias tų 
metų vaikas pasaulyje. Jis iš
tiestom rankomis išlaiko 163 aprangą, jos finansai visai iš- 
svarus. Viena ranka lengvai 
permeta sau per galvą kitus' 
jo amžiaus vaikus. Gydytojai 

Viso' praneša, kad jo kūne nėra nie-

KAUNAS, kovo 2d. — Penktasis Kęstučio Pulkas atšven
tė savo dvidešimtmeti. Ta proga prisiminta dideli pulko nuo
pelnai Lietuvos laisvės kovose.

KAUNAS. — Kovo 1 d. į Lietuvos Generalinį Konsulatą 
New Yorke paskirtas p. Vytautas Stašinskas, iki šiol dirbęs 
Lietuvos Pasiuntinybė je Briu sėly je.

VOKIETIJA UŽ GINKLUS FABRIKAMS 
MOKA TIK VEKSELIAIS

Nuo pereitų metų lapkričio mėnesio Vokietija jau 
išdavė už vieną bilijoną dolerių vekselių

BELIN, kovo 6 d. — Per pa
skutinius kelis metus Vokie
tijai pradėjus smarkiai gink
luotis ir gerinti kariuomenę bei

NAUJASIS -POPIEŽIUS 
BUS APVAINIKUOTAS 

KOVO 12 DIENĄ

h

Darbiečių taikos derybos. — šiandien Washington prasideda Amerikos Darbo Fe
deracijos ir CIO unijų taikos derybos, kurias šaukia Prezidentas Rooseveltas. čia 
trys A.F.L. delegatai. Iš kairės į dešinę: Thomas A. Rickert, Harry C. Bates ir Mat
thew Woll.

•<

■g

VATIKANAS, kovo 6 d.— 
Naujasis Popiežius Pijus XII 
bus apvainikuotas sekmadienį 
kovo 12 d. Apvainikavimo ce
remonijos įvyks ant šv. Petro 
Katedros balkono, kur jas ga- 

kiti Vokietijos vyriausybės de-j matyti tūkstančiai žmonių, 
partamentai, fabrikams už pri- 
statytą- medžiagą moka ne pi- SOVIETU KARIUOMENĖJE 
nigais ar vertybės popieriais, 
bet vekseliais. Tie duodamieji 
vekseliai yra panašūs į “IOU” 
(Aš kaltas tau). Vadinasi vy-' 
riausybė tik pažymi kompani
joms popieriuje, kad “mes kai-' 
ti jums tiek tai pinigų”.

Šie duodamieji 
nuo jų pirmo pasirodymo, iki 
šių dienų, pasiekė vieną bili- 

| joną markių. Apie pusę išduo
tųjų vekselių kompanijos, ku- 

' rios negalėjo laukti jų išpirki- 
; mo. pardavė 
i Vyriausybė pareiškė, kad kada 
! nors tie vekseliai bus išpirkti, 
i Bet nei bankai nei privačios 
I kompanijom nelabai nori jų pri 
* imti. Vertybės popieriai ir ki- 
i tos vyriausybės išduotos notos 
I neša apie keturis ir pusę nuo
šimčio, bet šie vekseliai neduo
da jokio.

sekė. Tai puikiausiai parodo, 
faktas, kad šiuo metu, prade
dant praėjusių metų lapkričio 
mėnesiu, kariuomenės ir keli,

1,800,000 VYRŲ
MASKVA, kovo 6 d. — So

vietų spauda be jokių komen
tarų pakartojo žinią iš vokiš
kų šaltinių, kad Sovietų Są
junga šiuo metu turinti 1,800,-

vekseliai. 000 kareivių. Taip pat iš tų 
pačių šaltinių pakartojo prane
šimą, kad Rusija turi 9,000 ka
ro lėktuvų. Sakoma, kad per
nai Sovietai turėjo tik 6.000 
karo lėktuvų.

juos bankams.

ORAS
i

NUMATOMA: Giedra ir 
daug šalčiau.

Saulė teka 6:23, leidžiasi 
5:53. Dienos ilgis 11 vai. 29 
min.

Sekmadieni, kovo 12 d. 7:30 vai. vak.Susivienijimo salėje. Kiekvieno mo

pareiga jame dalyvauti.
VIENYS 
Dienraščio

1,-.?
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VILNIAUS VADAVIMO REIKALAIS
Pereito ketvirtadienio VIENYBES laidoje tilpo atsišaukimas j 

buvusių Vilniaus Vadavimo Sąjungos pirmininkų: Dr. J. Juš- i 
kos ir J. Papečkio bei Vilniaus Geležinio Fondo pirmininko; 
kan. F. Kemėšio. Šis atsišaukimas turėtų būti galutinu para- i 
ginimu Amerikos lietuviams įsteigti Vilniaus \ adovavimo Są
jungos centrą. Buvusieji šios sąjungos pirmininkai atsiliepia 
į mus šiais žodžiais:

Todėl žinodami. Jūsų broliai ir seserys, senosios savo tėvy
nės meilę, atsimindami, kaip Jūs jautriai atsiliepdavote i kiek
vieną didesni Lietuvos reikalą, vargą ir pavojų, prašome Jūs ir 
dabar pasilikti ištikimais tam didžiajam mūsų tautos uždavi
niui tęsti kovą dėl Vilniaus krašto atvadavimo Lietuvai. Kvie
čiame Jus sudaryti Šiaurės Amerikos Vilniaus Vadavimo Są
jungos centrą, kuris vienytų visus jau esamus abiejose Amen- 
kose. Britanijoj. Azijoj ir kitur Sąjungos skyrius ir steigtų nau
jus tais pačiais išbandytais pagrindais."

Iš savo pusės buvusieji Vilniaus vadavimo veiklos vadai pa
sižada dėti pastangų surasti legalų būdą verkti ir Lietuvoje, kad 
Vilniaus idėja liktų gyva visoje tautoje. "Lietuvos ir Vilniaus 
meilė tejungia mus visus", baigia savo atsišaukimą Vilniaus Va
davimo Sąjungos buvusieji vadai.

Nerenka abejoti, kad patriotingi Amerikos lietuviai, ypa- ' 
tingai Vilniaus Vadavimo Sąjungos skyrių veikėjai atkreips.’ 
reikiamo dėmesio į šį atsišaukimą.
mis paaiškėjo, kad Jungt. Amerikos Valstybių vyriausybės nu-■ 
sistatymas santykiuose su draugingomis valstybėmis sudaro!
tūlus keblumus šį visai tautai svarbų ir bendra darbą Ameri- j na\(^era1"' 
koje remti Vilniaus Vadavimo Sąjungos vardu. Bet gi tie 
keblumai neprivalo mums sukliudyti Vilniaus ir visos Okupuo- i 
tos Lietuvos lietuviams visokią pagelbą teikti jų tautiniuose 
ir kultūriniuose darbuose.

lietuviu visuomene. 
! kuri nesideda su jais ir komu- 
i nistais į bendrą frontą Lietu- 
| vos valstybės niekinimui ir A- 
t merikos lietuvių mulkinimui. 
: Tačiau apsisukę pilna gerkle 
šaukia apie komunistų nežmo- 

į niškus darbus ir tikslus Lietuvai

kratiją", kurioje komunistai ga 
lėtų iššaudyti visus ne komu-j 
nistus.

Kuo galima pavadinti tokį 
socialistų nusistatymą: patys 
perstato komunistus didžiau-■ 
siais Lietuvos priešais ir kartu 
su jais bendradarbiauja, net 
stengdamiesi komunistus pra-j 
lenkti Lietuvos niekinime? Jau 
gana blogai kuomet žmogus ne- į 
žinodamas piktai elgiasi. Bet 
dar blogiau, kuomet socialistai 
žinodami prisideda prie Lietu
vos žudymo. Juk Amerikos 
komunistai nevažiuos Lietuvoje 
’demokratinę santvarką" vy
kinti. Jie_ tik nori pagelbėti 
savo draugams gyvenantiems 
Lietuvoje, įvykinti tenai suiru
tę. kad jų vienminčiai tuo pa-

1939

• Lietuvos mažažemio ūkininko pastangos patobulinti savo bakūžę, pakeič.ant šiaudų stogą 
namie gamintomis gontomis.

visus ne'

Bostono socialistų laikraštis net 
Štai kokius priekaištus komu
nistams padarė:

"Tiek jų (komunistų. V. 
G.) darbirtinkia, tiek bolševis- 
tinė inteligentija svajoja apie 
tą laiką, kuomet jie gales Lie
tuvoje šaudyti savo priešus.

"Vienas bolševikas man pa- komunistus. ’Na, ir socialistai! 
vaizdavo taip: pirmoj eilėj bus talkininkauja komunistams, kad 
sušaudyti provokatoriai iš pačių jų draugai galėtų Lietuvoje pa-! 
bolševikų tarpo: antroj—darb- siekti tokio kruvino tikslo, 
daviai ir išnaudotojai: o tre
čioj..-. Čia jis parodė ranka di
deli ratą, suprask—visus kitus.

Užvakar aš kalbėjausi su vie
nu vokiečiu, kuris 1938 metais 
grįžo iš Sovietų Rusijos. Jis 
daug man pasakojo, koks sun- 

............. i kus gyvenimas tame rojuje. Lie 
................ ’ J tuvoje taipgi yra jau nemaža V Ik J *. * V* » V. * i Y V J n 1 M W * K A A O ,............................................ ,

a „ i žmonių, kuriems teko tenai gy-1 lesa, pastaromis dieno-' z . XT&venti ir pavyko sugrįžti. Nėra 
žmogaus, kuris sakytų, kad te-

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS

"Sovietų armijos viršūnė jau 
• sušaudyta. Kas ten darosi, su- 
: prasti negalima. Pasak to ma
ino pažįstamo vokiečio (jis bu- 

Taigi dar kartą raginame Vilniaus Vadavimo Sąjungos sky- vo Rusijoj užaugęs ir vokiškai
vos pakalba), ir pati Sovietų 
valdžia nieko nebesupranta, kas 
tenai darosi, nes dažnai būna 
taip, kad tardytojas šiandien tar 
do ir muša kitus, o rytoj tardo 
ir muša jį patį.

"Tariant to sugrįžusio vo-

rius Amerikoje neatidėliojant sušaukti suvažiavimą, kuriame 
Okupuotos Lietuvos lietuvių šelpimo reikalai būtų aptarti ir bū
tų sudaryta centralinė organizacija. Reikalui esant galėsime 
pakeisti organizacijos vardą, bet šis svarbus darbas negali nei 
vienai minutei sustoti.

Kas nors turi imtis iniciatyvos tokio suvažiavimo sušauki
mui.
suvažiavimą sušaukti Amerikos Lietuvių Tautinės Tarybos su
daryta Vilniaus Sąjungos Komisija. Tik gaila, kad ši komisija 
sudaryta iš taip toli vienas kito gyvenančių veikėjų. Tokiu at
veju gal būtų patogiau suvažiavimo sušaukimo imtis kurios 
nors apylinkės Vilniaus Vadavimo Sąjungos skyriams. Vienaip 
ar kitaip darysime, bet reikia veikti toliau nedelsiant.

SPAUDOS APŽVALGA
Nepamirškime Faktų!

Pro storas mūsų kairiųjų j 
srovių galvas prasimušė fak
tas. kad Lietuvos Nepriklauso
mybė yra brangiausias lietu
vių liaudies idealas, kurio ne
nusmelkė jokia saldi visokių; 
rojų propoganda. Todėl kairių-; 
jų vadai, kurie per 20 metui 
Lietuvos Nepriklausomybę -vi- 
saip juodino, niekino ir žemi-j 
no, staiga pasuko atgal ir nusi
ėmė kepures lietuvių liaudies 
idealui. Ir net tiek skubinasi, 
kad pamiršta teisybę. Laisvė, 
pavyzdžiui, akis užsimerkusi! 
užgiedojo: “Sovietija buvoį 
pirmutinė (ar girdite?) pašau j 

ie šalis, kuri Lietuvos Nepri- 
ausomybę pripažino”.
Katalikų Amerika į tai ge- 
i atšovė: “Pirmutinė valsty-i 
, kuri Lietuvą pripažino, bu-i
Vokietija (kovo 23. 1918). I 

vietija Lietuvą tepripažinoj 
liepos 12, 1920. po to, kai 
tuvių narsioji kariuomenė

Todėl galimai artimiausioje ateityje galėtų imtis tokį;
kiečio žodžiais. Sovietuose da
bar pašnabždomis kalbama.

i kad Stalinas yra tik marinėtė 
Kaganovičiaus rankose, kad Vo- 

i rošilovas esąs paprastas, mažai 
I ko pramokęs mužikas: kad Lit- 
; vinovas laikosi tik todėl, kad 
turi žmoną Edoną giminaitę 

j (anglę). Bendrai, tas vokietys 
I sako, kad gyvenimas tenai bu- 
• ves toks baisus, kad dabar jis

i Išginimas žmonių, kurie teisy-1 pats kartais abejojęs, ar ištikrų- 
! be sako. Klausimas, ar Naujie- jų taip galėtų būti, ar nebuvęs 
; nos 1917—1918 metais rėmė i tik toks sapnas...
Lietuvos Nepriklausomybę, ar j "Na. tokios padėties mes Lie- 
ne, lengvai išrišamas faktais, tuvoje nenorime turėti, ir todėl 
Tegul Naujienos paskelbia ka- mes negalime dėtis į bendrą 
da ir į kuriuos numerius jos frontą su bolševikais, kurie nie-

detis į bendrą

miją”. Reiškia,

tais metais įdėjo redakcinių 
rtraipsnių, kuriuose aiškiai ir 
nedviprasmiai jos pasireiškė 
už Lietuvos Nepriklausomybę? 
Visa tautinė ir katalikų spau
da gali lengvai tokių straips
nių dešimtinis (jei ne šimtais) 
parodyti. Tegul Naujienos pa
rodo bent vieną!

ko kita nenori, kaip tik dėtis 
prie Sovietų Rusijos”.

Šitokius dalykus socialistų 
laikraščiai skelbia apie Sovietų 
Rusiją ir apie Lietuvos komu
nistų tikslus. Patys nesidrovi
skelbti net tokių priekaištų ko- j užsienius parduota įvairių pre- 
munistams, kad esą jų vienati-

! niu tikslu yra sulaukti to lai -

Skaitydamas socialistų spau- Į 
dą apie komunistų žygdarbius! 
ir tikslus Lietuvoje, kiekvienas 

Įtik prie tokių išvadų prieis. To- 
! dėl šiuo rašiniu neturiu tikslo; 
socialistus niekinti, čia tik at
suku jiems jų darbų veidrodį, , 
kad jie galėtų pamatyti patys 
save. Be abejonės kiekvienas 
sąžiningas socialistas pasipiktins ■ 
savo vadų žydiška taktika: pa-: 
tys muša ir patys rėkia.

Aplamai bendrafrontininkai

tik dėl svieto akių, nes bendrai 
ir sutartinai mulkina ir išnau
doja nepajėgiančią savistoviai 
protauti visuomenę.

Vyt. Gražulis.

Naujų Bombų Tikslas
Jeigu dabar Europoje prasi- I 

dėtų karas. tai Paryžius ir į 
Londonas beveik būtų visai 
sugriauti iki žemės pamato. 
Sakoma, vokiečiai turi išgalvo
ję naujų bpmbų sprogdinimą. 
Vienos bombos, 80 nuošimčių 
aukšto sprogimo, galima tan
kiai panaudoti namams su
griauti, 15 nuošimčių bombos, 
pritaikomas smarkiems namų 
uždegimams, 0,5 nuošimčių 
bombos, pritaikoma paleisti 
dujas, kad ugniagesiai niekaip 
negalėtų prieiti prie užgesini
mo darbo, šitokis nutaikomas 
bombardavimas labai pakenk- į 
tų lėktuvų lėktuvinėms, gele-

žinkeliams, amunicijos stotims 
ir išdirbystėms, laivu staty
boms ir net bile kuriems daly
kams, kurie būtų surišti su ka
ro reikalais.

Už šio pasaulio būtybę, 
žmogus ruošiasi žmogų su 
sprogdinančiomis skeveldro

mis nunešti nuo šio pasaulio 
rutulio. Tai jau nėra įsiutesnio 
dalyko!

LIETUVOS PREKYBA SU UŽSIENIAIS 1938 M
Užsienio prekyba kiekvie-j benzino — 7,3 mil. litų ir kitų 

nam kraštui yra labai reikš- i prekių už mažesnes sumas, 
minga. Kiekvienas kraštas eks-. 
portuoja tas prekes, kurių jis | 
turi perteklių, o iš svetur at-i 
siveža jam trūkstamų gami-į 
nių. Suprantama, kad tas kraš-: 
tas, kuris mažai ką turi par
duoti, mažai gali ir nusipirkti! 
jam reikalingų dalykų. Taigi, 
užsienio prekybos dydis, jos 
kilimas ar smukimas, yra kar
tu ir krašto ekonominės gero
vės kilimo ar smukimo rodvk-l 
lė. Svarbu taip pat, kad užsie-Į 
nio prekyba būtų išlyginta,1 
kad netektų pirkti žymiai dau-' 
giau, negu parduodama. Tuo 
tikslu dabar beveik visos vals
tybės vienaip ar kitaip užsie
nio prekybą reguliuoja: rūpi
nasi pardavimus suderinti su 
pirkimais. Geriau, kai pavyks
ta daugiau užsieniams parduo
ti, negu pirkti.

Pernai Lietuva su užsieniais 
prekiavo gana gerai. Buvo į

Matome, kad Lietuva dau
giausia eksportuoja savo mais
to produktų perteklių, 
portuoja tokias prekes, 
eina šalies kultūrinimo 
lams.

PASTABA

o im- 
kuriosj 
reika-’
VDV*

mano 
naciai 
keletą

VIENYBĖS 36 num.
straipsnyje “Ko siekia
Amerikoje”, turi būti

airiai”, bet

Naujuoju popiežiumi iš
rinktas kardinolas Eugenio 
Pacelli. Tai jau iš eilės 262 
Popiežius. Sau vardą pasirin
ko Pijaus XII-jo. šį kartą Po
piežiaus rinkimuose turėjo pro 
gą dalyvauti ir du Amerikos 
kardinolai. Anksčiau iš Ame
rikos į Popiežiaus rinkimus 
kardinolai nesuspėdavo nuvyk
ti, nes būdavo trumpas laikas 
paskirtas. Tas laikas tapo pra
tęstas.

Popiežiaus rinkimų 
eina ta pati, kuri buvo 
ta Lyons Tarybos 1179

tvarka 
suruoš- 
metais.

Mokslas atėjo į pagalbą
Mokslas daug pagelbėjo da

bartiniai Kinijai būti moder
niai. To dėka Japonijai jau 
nėra taip lengva Kinijos vals- 

I tybę pagrobti. Japonai pra- 
I džioje karo manė Kiniją leng
vai užgrobsią, bet matyti jau 
nėra taip lengva.

Japonams įsibrovus i Kini
ją jie visai pradėjo skirtingai 
matyti. Labiau pradėjo kovoti 
kultūros ir politikos griovi
mo būdu. Pradėjo tuojaus už
darinėti mokslo įstaigas. Shang ■ 
hajaus mieste uždarė didžiau-! 
šią universitetą, kurio vertė j 
siekia $7,000.000 dolerių. Tas; 
universitetas buvo po Ameri
kos misijonierių priežiūra ir 
vadovybe. Panašiai buvo pasi-! 
elgta ir su kitomis mokslo ir, 
kultūrinėmis įstaigomis. ku-, 
rios tik pateko po japonų ran- ■ 
ka. |

Sakoma, kad kinai šviečiasi, 
kad ir juos japonai persekio
ja. Jie nenori tapti bemoks
liais. Kinai išvyti iš miestų, jie I 
susirenka kalnuose ar kitose ; 
vietose tęsia savo švietimo dar
bą ir kultūrinimasi.

Pranešama, kad apie Yenah 
kalnuose daugiau kaip 8.000 
studentų subėgę ir kalnų ur
vuose tęsia savo studijas.

Austrija po nacių letena
Pačiu naciu pripažinime da- 

bar Austrija gyvena niūrias 
dienas. Nieko gero neįvyko po 
nacių užėmimo Austrijos teri
torijos. Austrai 
mąstyti kas bus

Hitlerio noras

jau pradeda 
toliau ir .ką

yra daugiau
; žiūrėti i šautuvus, o ne į žmo
nes. Vienos miesto gyventojai 
begalo įsipykę. Jau pasigen
dama ir maisto. Didesnė dalis 
maisto iš čia išgabenama Į Vo
kietijos gilumą. Sviestas ir pie
nas tik retenybė jau čia. Mais
to produktai pakilę tris 
brangiau, negu kaip 
anksčiau.

kartus 
buvo

svajin-Mažai jau girdėti ir 
gųjų Vienos valsų meliodijos... 
Pranyko ir naktinės orgijos. 
Teatrai ir krutamųjų paveiks
lų vietos pusiau 
vių pavadinimai 
keisti.

kartų minimi ne 
ar?ai, kas anglų kalboj lygu 
Aryans. Lietuviai spaudoje 
arius neteisingai vadina “ari- 
jonais” (Pronskus) ir arėjais. 
Šio žodžio šaknis yra “ar” nuo 
sanskritiško “arya” — taurus. 
Senovėj ariais tevadino vien 
Irano tautas (persus, indus ir 
kt.), vėliau — visas tas balto
sios veislės tautas, kurios ne
priklauso semitams (žydams, 
arabams ir kt.) ir chamitams 
(egiptiečiams, berberams ir 
kt.). Taip ir dabar ariai prieš
pastatomi visiems ne ariams. 
kaip žydai priešpastato save 
visiems svetimiesiems (go
jams). ar mahomediečiai giau- 
rams (netikėliams).

Visuomis

tuščios. Gat- 
ir tie jau pa

užgirsime irGal netrukus
vėl Austrijos nepriklausomybės 
kovų garsus. Kas gali žinoti ką 
rytojaus diena gali atnešti? 
Syetimas jungas nėra niekam 
malonus.

Šienui džiovinti saulės 
nebereikės

Kaip žinoma, kad kada ūki
ninkas šieną nupjauna, tai pri
sieina jį gerokai padžiovinti 
saulės spinduliuose iki jis jau 
būna tinkamas dėti į klojimus! 
ir žiemos metu šerti gyvulius.

Dabar jau
Chemikai išrado naują rūkštį' tus žemių Austrijoje ir čekos- 
(Phosphoric acid) ir ta rūkš-i lovakijoje. Tuose jo dvaruose 
timi šieną nupiovus jį apipilti, nesimato pilno gyvenimo ir gy- 
šienas prilaikomas nuo supu- vumo. Tas labai erzina nacius, 
vimo ir per tam tikrą laiką; Hitleris yra sutraukęs savo ka- 
jis savaime gerai išdžiūsta. Ta 
išrastoji rūkštis bus gana pi
giai parduodama.

Kęsina užgrobti
Šalia Šveicarijos ir Prancū

zijos randasi maža valstybėlė 
Lichtenšteinas su 11,000 gy- 

I ventojų. Ją valdo kunigaikš- 
I tis Franc Joseph.

Šios valstybėlės kunigaikštis 
bus kas kita, i turi savo didelius dvarus ir plo

kių už 233,200,000 litų, o pirk
ta už 223,700,000 litų. Tokiu 
būdu vadinamas užsienio pre
kybos balansas buvo aktyvus 
(Lietuvos naudai) 9,500.000 
litų. Lyginant su 1937 metais, 
eksportas padidėjo 25 milijo
nais litų, o importas 11 mil. 
litų. Per paskutinį dešimtmetį 
mažiausias Lietuvos ekspor
tas buvo 1934 metais, o impor
tas 1935 metais. Lyginant su 
tais metais, pernai eskportuo- 
ta 58G daugiau, o importuota 
74 rf daugiau. Taigi nuo kri
zės metų užsienio prekyboje. 
jau toli pažengta pirmyn.

Kaip anksčiau, taip ir per
nai, didesnę eksporto pusę su
darė gyvulių ir paukščių ūkio
produktai — 125 mil. lt., arba I du. šiuose paminkliniuose til- 
54% viso eksporto; už javus, tuose bus bareljefai, skiriami 
sėklas ir linus gauta 41 mil.; šių didžiųjų lietuvių atmini- 
litų, už mišką ir jo dirbinius 
32 mil. litų. Daugiausia impor
tuota: mašinų ir automobilių 
— 30 mil. litų,ketaus ir -gele-

Gyvenimas Nestingsta
Mūsų gyvenimas visai nes 

tingsta, kaip kai 1 
į dalykus žiūrinti pasakoja,; 
bet savo gyvybę reiškia naujo
mis formomis. Net aptingusios 
organizacijos (kaip TMD) ro
do gajumo, o visur kuriama 
naujų. Brooklyne. pavyzdžiui, 
gražiai veikia Jaunimo Orga
nizacijų Sąjunga ir jaunų mu-i 
zikų draugija. Chicagoje įsi
tvirtino anglų kalba leidžia- gyvenimą įneš Pasaulinė Paro- 

laikraštis Jaunimas, j da New Yorke, kurią lankys 
Brooklyne atgijo seniau garsus daugelis lietuvių iš visų Ame- 
Operetėm choras. Katalikų Su- rikos kampų, bet svečiai iš Lie- 

kuria skautų or-;tuvos, Kanados, gali būti, ir 
New Jersey ir Pietų Amerikos Pasitraukti 

Mass, valstbių parapijų cho-, nuo viso šito lietuviško gyve- 
ežimą įlipti ir drąsiai !ra’ įkūrė tų chorų sąjungas.; nimo joks sąmoningas lietuvis 
melagiais” tuos, 

1918 me-
Nepriklauso-j myn var 
itė “Vokieti- į ganizavimo 

riaiizmo” įrankiu 
tautininkams teJ

šaudyti savo priešus. Vienok 
apsisukę bučiuojasi su komu- 

kurie "juodai i nistais ir dedasi su Jaįs į ben' 
dra frontą Lietuva šmeižti. Va-‘ 
dinasi, Amerikos lietuviai sočia-, 
listai talkininkauja komunis
tams, kad pastarieji galėtų įvy-.' PAMINKLINIAI TILTAI 

LIETUVOJE!
• U 
ar 
Ra

Sovietija Lietuvą pripaži

Laisvės redaktoriai, pasiro- 
. prie kitų savo “gabumų”. |
i<4

votojy
vadina

mino.
Teitai

sivienijimas 
abiems ko-| ganizaciją.

mūsų mylimos Nau- 
ku

lų kalba leidžiamą prie organo 
priedą.

Ypatingai daug gyvumo į

kurie Katalikų Federacija atgaivino; nenorės! Tieša. daugelį krizė 
1 Tautom Fondą. Tautininkai pir- nuvargino ir net iš gyvenimo 

Tautinių Tarybų ar- vėžių išmušė. Daugelis skun- 
darhą. SLA Pa- džiasi senatve ir negalėjimu. 

jr j žangos Vajus, nors socialistiš- j Tačiau, gyvas, lietuviškas są- 
;ąj kai varomas ir brangiai todėl i judus Amerikoje dar nepaseno, 

nuo to idealo atsisa- i kainuoja, tačiau, naujų narių dar daug ką gali ir iš vėžių

kad 1917 
Lietuve*

kyti. Tačiau mūsų visuomenei . duoda, o LDS stiprina jauni- neism av 
jau nusibodo U* amžina* me-i mo *kyrių ir padidino savo ang •* Vyt. iirrydas

per 
upę 
gra-

Kudirkos Naumiestyje 
Šešupę ir Žaliojoje per 
Šventąją pastatyti nauji, 
žus, geležies betono tiltai. Til
tas per Šešupę pavadintas Dr. 
V. Kudirkos vardu, o tiltai per 
Šventąją Tumo-Vaižganto var-

šių didžiųjų lietuvių 
mui. Kaip žinia, Kudirkos Nau 
miesčio kapinėse, prie Lietuvos 
—Vokietijos rubežiaus, yra ir 
tautos himno “Lietuva. Tėvyne 

žies — 17,5 mil., verpalų iri mūsų” — autoriaus Dr. Vinco 
siūlų — 18,5. mik, audinių — Kudirkos kapas. Kan. Tumas 
17 mil., anglių — 11 mil., —Vaižgantas palaidotas Kau- 
trąšų r— 11 mik, instrumentų ne* Vytauto 
ir aparatų — 10 mik, žibalo ir | čios sienoje.

Didžiojo bažny-

Velionies popiežiaus karstas
Velionis popiežius Pijusi 

buvo palaidotas trijuose kars-i 
tuose. Pirmasis buvo padirbtas 
iš kipariso medžio, vidurinis;

vino ir išorinis iš tikrojo i
Laike šermenų buvo

i.ooo!

riuomenes dalis prie tos mažos 
valstybėlės ir nori ją užimti. 
Kunigaikštis nenori savo že
mių ir dvarų laikyti Hitlerio 
valdžioje. Nenori, kad tų že
mių plotai būtų apdirbami na
cių naudai.

Netolima ateitis gali viską 
parodyti.

Vinca* J. Vyšnių*i 
ąžuolo, 
kasdieną sudeginama 
svarų žvakių. Velionies popie
žiaus rankos buvo įmautos į 
baltas šilkines pirštines, ran
kose laikė aukso kryželį. Jo 
kūnas buvo balzamuotas, bet 
širdis nebuvo Išimta.
* Palaidotas * katedros pres- 
kriptoje.

| Pijaus XI laidotuves Ro
mon buvo nuvykusi aukštųjų 
dvasininkų delegacija, vado
vaujama arkivyskupo Skvi
recko. Lietuvos vyriausybę at
stovauti pavesta Lietuvos mi-

i i imii> i iwmiiin»i y
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TOLERANTIŠKUMAS
Jeigu mes, bendrai kalbant, 

galėtume nuo tokių neišmanė
lių atsikratyti, tai iš sykio di
desnė dalis pasaulio blogumų 
išnyktų, šiandien mes matome 
kiek tai energijos eikvojama 
visokiems persekiojimams, vi
sokioms pagiežoms, visokioms 
kovoms. Kas už tai kaltas? 
Netolerantiškumas, sa u m y lįst ė 
ir noras būti viršesniu už kitą.

Tik pamąstykime kiek tai 
gero Lįįtų galima žmonijai su
teikti, jei toji neapykantai su
vartojama energija būtų su
vartojama geriems darbams!

Gi panaikinus netolerantiš
kumą žmonių tarpe užviešpa
tautų toks socialis solidarišku- 
mas apie kokį šių dienų gyve
nimo bangose tegalima vien 
sapnuoti. Panaikinus netole
rantiškumą žymiai praplistų 
draugiškumas, nuoširdumas, 
meilė artimo ir mūsų. Ši aša
rų pakalnė tikrai virstų tokiu

MOM PASALUS MEILES PAVYDULIAVIMAS
Iš labiausiai smerktinų žmo

gaus silpnumų fanatizmas ir 
netolerantiškumas, galima sa
kyti, ar tik ne pirmą vietą uži
ma. Tie silpnumai atženklina 
ne vien proto siaurumą, neišsi- 
vystimą, saumylistę, bet ir pa
rodo, kad tokia ypata mažai 
teapsipažinusi su žmonių psi
chologija.

Metolerantiška ypata neju- 
tomis perstato save kaipo ne
tikintį į prigimties ir aplin
kybių išsivystimo įtekmę. Per 
savo netolerantiškumą tokia 
ypata paprastai mėgina panie
kinti kitų nuomonę argumen
tuodama ;

“Kodėl gi jūs negalite daly
ko permatyti taip kaip aš jį 
matau? Kodėl jūsų nuomonė 
turi skirtis nuo mano? Jūs sa
kote, kad skirtumas mūsų gy
venime ir išauklėjime padaro 
tarpe mūsų tą skirtumą. Tas 
netiesa. Dalykas yra, kad jū
sų priešginybė tame kalta. Juk .rojum apie kurį žmonija per 
jūs turite tokį jau protą, kaip 
ir kiti. Jūs galite taip pat mąs
tyti, kaip ir kiti, vienok man 
atrodo, kad jūs klystat. Aš 
žinau, kad mano teisybė. Pri
gimtis, aplinkybės, tai tik tušti 
žodžiai”.

Nepaisant, ką tokie pasipū
tėliai sako, ar mano, sveikai 
protaujantieji žmonės gerai 
žino, kad prigimtis ir gyveni
mo aplinkybės daro didelę 
įtekmę žmogaus pobūdžiui ir 
apsiėjimo, kiekvienas sveikai 
mąstantis žino, kad kito žmo
gaus nuomonės įvertinimui 
reikia atsižvelgti į jo Įsitikini
mą, gyvenimą, išsilavinimą ir 
apsiėjimą. Tai nepadarius jau 
susiduriame su netolerantišku
mu.

Netolerantiški žmonės nė
ra išmintingi žmonės. Tiesiog 
kalbant, jie yra neišmanėliai 
ir žmonijai labai kenksmingi.

amžius sapnavo ir sapnuoja. 
Panaikinus netolerantiškumą 
išnyktų ir tautų godumas, pa
gieža ir neapykanta viena ki
tos; taipgi išnyktų rasinis pa
vydas, kuris nuo amžių žmonių 
tarpe gyvuoja.

Prašalinus tuos blogumus, 
įvairios tautos turėtų progą 
spiestis į geros valios lygas ir 
dirbti, ne žmonių žudymui, bet 
visu žmonių labui.

Kaip tai atsiekti? Pirmiau
siai žmonėms reikalinga geres
nio mokslo kaip namuose, taip 
ir mokyklose; mes privalome 
išmokti vadovautis šaltu protu, 
vietoj užsikarščiavimu; mes 
privalome išmokti dalykus visa 
pusiškai svarstyti ir stengtis 
išrišti savo artimųjų ypatybes 
ir jų nuomones, žodžiu sakant, 
mes privalome suprasti ką reiš
kia tolerantiškumas ir pagal 
tai elgtis. Oną;

Veda Ieva Trečiokienė

Štai jau visos komiteto na
rės energingai ruošiasi prie ba
liaus, kuris bus balandžio 23 
dieną, Arcadia Hall, Halsey

MOTERŲ VEIKLA PA
SAULINĖJ PAR ODOJ 

LIETUVIU DIENAI
Yorko ir New Jersey 

moterys pasirįžę vieningai 
dirbti Lietuvių Dienai Pasauli
nėje Parodoje. Jos deda visas 
pastangas, kad sukelti reika
lingą finansinę paramą dėl vi
sų reikalų liečiant Lietuvių 
Dieną ir apie priėmimą svečių 
iš svetur.

Čia matome artistę Dorothy
Lee, kuri vaidina 
“Twelve Croudet 
vilki gabardino

ŽODIS Į MŪSŲ SKAITYTOJUS
Jei mes nedrįstame daryti kas) Negi kas baudžia už laikraš- 

negera. negražu, tai normalu, j čių ar lietuviškų knygų skaity- 
bet bijoti dirbti gražus, kilnus mą, nebent dvasiškas tėvelis kar 
ir naudingas darbas, tai dau- j tais “pipirų“ nepasigaili. Bet 
giau, negu keista. O taip yra. tai nereiškia, -kad į savo dva- 
Paimkime bet kurį pažangiosios šiai ir įsitikinimams artimą laik- 
minties laikraštį ar knygą. Jis rasti negalima pasižiūrėti ir juo 
skaitomas slapstantis, bijantis, pasidžiaugti. Atbulai, jis rei- 
vaikai saugosi tėvų, pastarieji kia remti, platinti ir skaityti, 
savo kaimynų ir t.t. Atrodo, kad gyventų, tobulėtų ir neštų 
kad tas laikraštis būtų suterštas kultūros žibintą mūsų pastogė- 
ar nesąmonių prirašytas. Ne. ! 
Ne dėl to nedrąsiai kai kuriuI *■ 
skaitomi pažangieji laikraščiai. 
Kartais bijoma užrūstinti dva
siškus tėvelius ir daugiau fana-

kūmas ir nepasitikėjimas vienų 
kitais. Nors šiandien tie daly
kai nėra taip persekiojami kaip 
anksčiau buvo. Už tai reikia 
daugiau drąsos, atsparumo sa
vo įsitikinimams gauti. Bijoma 
užsisakyti lietuvišką laikraštį, 
kad ko nesupykinti, kieno ma
lonės nenustoti.

je-
Reikia skaityti laikraščius, 

kurie atneša naudos, ugdo pasi- 
rįžimą ir teisingumą.

Nenuostabu, kad ligšiol pa
sitaiko žiaurių muštynių, per 
naktis baldymosi, o girtuoklia
vimui ir kortavimui taip pat 
esama geros dirvos. Tai tamsu
mos, prietarų ir nesusipratimo 
padariniai, kurie reikia šalinti, 
šalinti ne kalėjimais, bausmė
mis, o švietimu. Tą darbą pa
lengvina gerų, kultūringų, pa
žangių laikraščių skaitymas ir

Filmu artistė Dorothy Lovett 
rodo paskutinės mados leng
vus drabužius, kurie pasku
tiniu metu moterų yra mė
giami.

liaus pelnas skiriamas dėl Lie
tuvių Dienos. Salė yra labai 
erdvi, kur tilps tūkstantinė 
minia žmonių. Tikime, kad 
kiekvienas lietuvis, supras to 
baliaus svarbą ir jeigu kitokiu 
būdu negali prisidėti su darbu 
ar parama prie Lietuvių Die
nos Pasaulinėje Parodoje, tai 
nors kviečiame atsilankyti į šį 
balių, kuriame jūsų atsilanky
mas bus labai įvertinta

Kiekviena komiteto 
vai susidomėjusi tuo 
mu, ir pas visas yra 
sias noras, kad balius
tų. Visos bilietus pardavinėja. 
Parodos ženklelius taipgi gali
ma pas kiekvieną komiteto na
rę nusipirkti. Moterų skyriaus 
garbės pirmininkė p. R. Bud
rienė ir skyriaus pirmininkė 
dr. A. šliūpaitė stengiasi vi> 
soms duoti visas naudingas in
formacijas. Tik nereikia pasi
duoti klaidingoms įtakoms, tai 
mūsų darbas bus pasekmingas.

f ii moję 
Hours” 

sportišką 
jeketą ir rudą palaiduką —
marškinius.

m.

‘Pėdos smėlyje”, 1935 m. 
Per lūžtantį ledą” ir 1938 
— “Diemedžiu žydėsiu”.

Kaip pagerinti sušalusias 
bulves

Sušalusias bulves reikia iš
virti pirmiau be druskos, tą 
vandenį nupilti, užpilti kitu, 
pasūdyti kiek reikia ir virti 
vėl, kaip paprastai. Taip išvir
tos bulvės nustoja savo saldu
mo.

MILTU PATIEKALAI
Miltų patiekalai paprastai 

duodami vakarienei, bet gali
ma duoti ir pietums. Jie yra 
maistingi ir skanūs, jei tik jie 
bus tinkamai pagaminti. Jų 
yra labai įvairių.

Makaronai

b.

narė gy- 
parengi- 
didžiau-

MOTERIS LAIMĖJO LI
TERATŪROS PREMIJA

Visus tris paskutiniuosius .S<iįpj£ 
mėjos 
nius 
ve.

Neries eilėraščiu rinki- 
išleido “Sakalo” bendro-

ŠEIMININKĖMS

Pas vyrą pavyde yra dau
giau savimeilės, negu pa
vydo, pas moterj priešin
gai, širdis kenčia daugiau, 
negu savimeilė.

ĮVAIRŪS patarimai
indų

gaba-

Makaronai daromi iš papras 
tos tešlos iš miltu, kiaušiniu ir 
vandens. Juo dėsime mažiau 
vandens, o daugiau kiaušinių, 
tuo makaronai bus geresni. 
Tešla reikia užminkyti gana 
kietai, paskui plonai iškočio
ti ir leisti kokią valandą pa
stovėti, kad pradžiūtų. Tada 
jau pjaustyti. Sriuboms maka
ronai pjaustomi labai smulkiai, j 
Bet jei makaronai duodami' 
kaipo priedas prie kokios nors’ 
mėsos ar šiaip kaipo atskiras; 
patiekalas, tai pjaustoma bis-’ 
kį stambiau. Virti juos pasūdy
tame vandenyje, o išvirus, kad 
nesuliptų, perpilti šaltu van
deniu ir vandeniui visai nubė
gus sudėti į puodą, pridėti 
šaukštą sviesto ir sušildyti. 
Taip paruošti makaronai duo
dami prie kotletų ir kitokios 
mėsos. Duodant kaipo atskirą 
valgį, reikalinga makaronus iš
virus užpilti lydytu sviestu ir 
pabarstyti sutarkuotu džiovin
tu sūriu.

1938 m. valstybinę literatū
ros premiją laimėjo poetė Sa
lomėja Neris-Bačinskaitė už 
“Sakalo” išleista eilėraščiu rin
kinį “Diemedžiu žydėsiu”. Lau 
reatė yra gimusi 1904 m. Vil
kaviškio apskr., Alvito valse., 
Kiršų km. Vilkaviškio gimna
ziją baigė 1924 m. Dar tebe
būdama žemesniosiose gimjna- 
jos klasėse pradėjo bendradar
biauti moksleivių gimnazijoje 
leidžiamuose laikraštėliuose. 
Po eilėraščiais visą laiką pasi
rašinėdavo slapyvardžiu S. Ne
ris.

Baigusi gimnaziją dabartinė 
valstybinės literatūros premi-- 
ninkė įstojo į Vytauto Didžio
jo Universiteto humanitarinių 
mokslų fakultetą, kurį baigė 
1928 m. Vėliau mokytojavo 
Lazdijų, Panevėžio gimnazijo
se. o šiuo metu Kauno III gim
nazijoje. Be to, kiekvieną va-; 
sąrą išvykdavo į užsienį. Ap-:
lankė Vieną, Vokietijos pietus, I visus 
Pranęūziją ir kt.

Pirmasis Sal. Neries eilėraš
čių rinkinys — “Anksti rytą” i 
— iš spaudos išėjo 1927 m. Jis. 
turėjo gerą pasisekimą ir po 
metų laiko buvo išleista antra 
jo laida. 1931 m. pasirodė Ne
ries antrasis eilėraščių rinkinys

Paukštiena

Visa paukštiena skiriama į 
juodą ir baltą mėsą. Vištos ir 
kalakuto bus balta mėsa, o 
anties ir žąsies — juoda. Bal
ta mėsa yra lengviau virškina
ma už juodą. Iš baltos mėsos 
verdama buljonas, kuriam, 
kaipo priedą galima vartoti 
kruopas arba iš miltų „paga
minus dalykus, kaip tai maka
ronai, kleskučiai. Švarus bu
ljonas, be jokių priedų iš 
paukštienos nebus geras. Jei 
verdama sena višta ar kalaku
tas, tai mėsą tą pačią dieną 
negalima duoti valgyti, nes bus 
labai kieta.

Kad mėsa būtų trapesnė, rei 
kia paukštį papjovus su viso
mis plunksnomis pamerkti į 
šaltą vaindenį, ir pakabinus 
palaikyti porą valandų. Pe- 
šant plunksnas, geriau yra 
plikyti karštu vandeniu, nes 
kitaip susidrasko oda. Paskui 
apsvilinti pūkus ir išėmus vi
durius, švariai išplauti ir iš
trinti druska. Iš taip paruošto 
paukščio jau galima gaminti 
įvairius valgius.

P. S. Grinienė sveikina 
iš Floridos

Artistė. — Buvusi artistė, 
bet dabąr grovienė, atvyko į 
New Yorką ir toliau vyks į 
Hollywoodą. Ji buvo žino
ma, kaip Virginia Cherrill. 
Gimusi Amerikoje.

Kaip užtaisyti molinių 
plyšius

Reikia paimti keletą 
lėlių cukraus, sudėti juos į in
do plyšius ir užkaisti ant ug
nies. Cukrus tirpdamas subė
ga į indo plyšius, sukietėja ir 
pasidaro stiprus. Tuomet vėl 
indas galima vartoti.

Kaip plauti veidrodžius
Norint aiškiau nuplauti veid

rodžius, reikia juos nušluos
tyti pavilgytu spirite skuduru, karonų. Paskui uždėti ant vir- 
paskui sausa kempine nutrinti.
Tik reikia saugoti, kad tarp 
Veidrodžio ir rėmų nepatektų 
vandens ir nelaikyti jų saulėje.
Ka?p plauti vilnones pirštines

Pasirūpinti* šiltu muiluoto 
vandens ir užsimovus piršti
nes ant rankų plauti. Vande
niui susiteršus, reikia pakeisti 
nauju. Gerai išplovus, reikia į 
rankšluostį suvynioti ir jame

i išdžiovinti. *

Makaronų užkepimas

Išvirti stambiai supiaustytus 
makaronus sūriame vandeny
je ir perpilti juos šaltu vande
niu. Paskui paimti kokį* nors 
emaliuotą ar skardinį indą iš- 

; tepti sviestu ir sudėti pusę ma-

P. Stella Grinienė sveikina 
vienybiečius iš Miami, 

Fla. ir rašo, kad labai puiku 
maudytis Floridos vandeny
nuose, rašo, kad ten susipaži
nus su labai daug lietuvių, jų 
tarpe su dr. Drangeliu iš Chi- 
cagos. Vakarais turi lietuvių 
grupių suėjimus ir labai links
mai laika leidžia. *

A

šaus nedideliais 
čirškinto kumpio 
kios nors mėsos, 
plakti kiaušinį ir
grietinės ir užpilti ant taip pa
ruoštų makaronų. Tada ant 
viršaus uždėti likusius maka
ronus, dar užberti tarkuoto sū
rio, uždėti šaukštą sviesto ir 
pakepti pečiuj. Kepti apie pus 
valandį laiko. Kaip gerai už 
keps išimti ir duoti j stalą.

Meilės seserimi yra pavy
das. Jau labiau kas yra *pavy- 
dus, arba stipriau ima neap
kęsti žmogaus, kurį mylėjo, 
tuo artimesniu yra jis grįžimui 
prie šio jausmo.

Čia turime mintyje pavydo 
jausmą pas nekuriuos asmenis 
staiga prieinantį iki nebūto 
dydžio, kas yra visiška psichi
nės gimnastikos trūkumo pasė
ka.

Pavydas turi daug panašu
mo meilei, jį beveik galima 
palyginti su hipnoze stoviu.

Yra žinomas dalykas, kad 
veiksmas, atliktas pavydo įta
koje, iš teisės stebėjimo taško 
ne tiktai nebūna teisiamas visu 
žiaurumu, bet net tūluose at
sitikimuose visai nepriklauso 
bausmės panašiame veiksme, 
atliktame alkoholio įtakoje.

Pažymint viršminėtą visai 
nenorime pasakyti, kad reikia 
kultyvuoti savyje tą jausmą, 
arba kad jį skaitome už dory
bę.

Priešingai, pavydas niekuo
met nėra geru patarėju ir nie- i 
kuomet neveda į pasekmingus 
rezultatus, bet kaip destrukty- 
vinė jėga privalo būti sunai
kintas pačioje užuomazgoje.

Pas nervuotus žmones 
das dažniausiai remiasi 
sitikėjimu savim, savo 
niškos vertės pajautimo 
ir todėl pavydo reiškiniai 
tikslą atkreipti dėmesį į 
tį save.

Pavydo nervų atakos 
tikru nemalonumu aplinkumai.

Pas moteris tos atakos pasi
reiškia pavidale stipriu gal
vos skaudėjimu, stiprios mora
linės depresijos, nemigo, o pa
galiau... verksmu.

Pavydas panašiu būdu pasi
reiškia pas vyrą kaip ir pas 
moterį. Nors šiame rašinyje 
daugiau kalbama apie vyro 
prigimtį, tačiau visuomet turi
ma mintyje abi lytis, nes mei
lė pasireiškia pas visus vieno-

pavy- 
nepa- 
asme- 
stoka 

turi 
pa-

yra

• dai, tiktai skiriasi pačia pasi
reiškimo forma.

Pavydas mums gali būti pa- 
gelbininku nustatant meilės 
diagnozę.

Štai jeigu tvirto būdo žmo
gus myli savo žmoną ar myli
mąją, o įsitikinęs, kad turi pa
kankamas priežastis pavydui, 
tuomet juo karščiau ją mylėjo,. 
tuo labiau stengsis nutraukti 
visus juos jungusius ryšius.

Iš kitos vėl pusės, jei mote
rystėje, šalia skaudžių faktų 
ir pakankamų priežasčių pa
vydui, viena pusė pasilieka vi
sai abejinga, tuomet 
drąsiai tvirtinti, ;kad 
nemyli.

Pavydas dažnai 
signalo rolę, kuris 
prieš gręsiantį pavojų. Kai my
lintį būtybė pradės atkreipti 
dėmesį į tūlus savo vyro ar my
limojo reiškinius ir rodyti pa
vydą lengvoje, pilnoje grožio 
formoje, tuomet ji gali atida
ryti akis paklydusiam ir išves
ti į tikrosios laimės kelią.

Juk kaip dažnai moterys 
griebiasi pavydo sukėlimo, 
kad tuo būdu sužadinti meilę 
pas numylėtąjį.

Viena žmona, sužinojusi, 
kad jos vyras ėmė labai sim
patizuoti kažkokiai damai, o 
to pasėkoje pradėjo ją visai 
pamiršti, pasinaudojo sekan
čiu būdu.

štai ji pradėjo apsimesti, 
kad yra užsiėmusi tūlu vyriš
kiu, bu vejančiu jų namuose. 
Žinodama, kad vyras pradeda 
ją sekti, parašo tariamą meilės 
laišką, paskui pati jį įmeta 
pašto dėžutėn... Visa tai neap
lenkė vyro dėmesio ir pasėkos 
pasireiškė netrukus. Vyras pa
sidarė tikrai pavydus, metė 
draugę, o pradėjo vėl su žmo
na tampriau bendrauti, bijoda
mas netekti jos visam laikui.

Tvirto būdo žmonės tokiais 
atsitikimais turi pažinti savo 
klaidas ir padėti visas pastan
gas, kad netiktai prisilyginti, 
bet ir daugeliariopai kiekvienu 
atveju pralenkti savo priešą ir 
tuo būdu pasilikti vieninteliu 
išrinktuoju mūsų numylėto as
mens širdyje. Filosofas

galima 
toji pusė

suvaidina 
perspėja

DIENRAŠČIO VIENYBES DVIEJU 
METU SUKAKTIESVAJUS

| Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939; 
$ Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams. > 
į. Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai: j

I
 BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00, 

KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00 į 
Prenumeratoriai taip pat gali.pasirinkti dovanas knygo-J 
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą,jį 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata-| 

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame | 
dovanas tiesiai prenumeratoriams į

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie prę-| 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ars 

atėję Į administraciją užsimokės anksčiau | 
nurodytą prenumeratą |

Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 5 
ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 

suminėtomis dovanomis- v

loeswwsosw wsmsw

t

gabaliukais 
ar šiaip ko- 
Atskirai su- 

porą šaukštų

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALE IR PARKAS 

Vedėjas J. H. HOFMĄNN, 
947-959 Willoughby are 

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

TdefoMB «T«tf Ir 3 M2

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.
čekius ir Money Orderius siųskit sekamu vardu ir adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y,
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I T" W yir Nusižudė paleistas iš darbo MIRE

METINIS VIENYBĖS 
DIENRAŠČIO 
BANKETAS

LIET. DEMOKRATU KLUBO SUSIRINKIMAS
Liet. Demokratu kliubo susi

rinkimas Įvyks ši antradienį, 
kovo mėn. 7 d.. 7:30 vai. vak.Šį sekmadienį v. kovo mėn.

12 d. Susivienijimo salėje, 197. Y *si nariai kviečiami susirinki- 
Grand St., Brooklyne, įvyksta me dalyvauti ir svarstyti ben- 
Lietuvių Spaudos Bendrovės druosius kliubo reikalus, 
metinis seimas, kur bus išdudoti' 
raportai iš pereitų metų darbuo- 
tęs, renkamas naujas direkto- 
riatas ir svarstoma kiti bėgamie
ji bendrovės reikalai. Seimo St. patalpose, 
poosedžiai prasidės 10 vai. iš Visi Ąariai 
ryto. i šiandien atvykti į
VIENYBĖS leidėjų, šėrininkų 

ir rėmėjų seimo proga rengia- • 
ma ir VIENYBĖS dienraščio 
metinis bankietas. Bankietas

, kad susirinkimas Įvyks p. 
Povilansko salėje, bet ištikro 
susirinkimas ivyks 18 Scholes

nepamirškite 
susirinkimą.
Valdyba.

Vasario mėn. 27 d. nusišo-1 Jo nusižudymo dieną visi 
vė su savo revolveriu lietuvis vaikai buvo išėję Į darbą. Žmo- 
Anianas Berentas, gyvenantis
135 Rudolph Ave., Rahway, kaimynų.
Ant. Berentas dirbo WPA dar
bą, bet keletą dienų prieš palei- šiai kulką paleidęs Į galvą kei
stas iš darbo, kadangi nebuvo to negyvas. Žmona atėjusi į 
šios šalies pilietis ir neturėjo iš- namus rado vyrą negyvą, 
siėmęs pilietybės popierių.

Paleistas iš darbo A. Beren- j 
tas labai dėjosi sau i galvą. Jis 
savo sunkiu darbu turėjo išlai
kyti nemaža šeima, kuri susi- 
dėjo iš 5 vaikų, kurie jau su
augę. Nors visi vaikai ir dir
ba, bet tėviškas rūpinimasis jį

; vis kankino. Ilgiau kęsti ne-

Radijo programa apie Amerikos lietuvius

Vasario men. 25 d.

bus 
vie-

The Service Bureau for In- 
tercultural Education, 106 Wa-

vai. vak. Bankieto metu 
sueita į artimesnę pažintį 
nybininkų su leidėjais. 

Bankietas bus didelis ir 
mingas. 
bankieto 
bankietą 
anksto. Reikalaukite VIENY-, WABC apie Amerikos lietu-: 
BES administracijoje, arba pa- j vius. Visi lietuviai nepamirš- Į 
šaukite telefonu EVergreen 7- _ ______ Z_________ __
7840. w

kil- ’ savo programoje "Americans 
trumpa All—Immigrants Ali“ kovo 

Bilietus į mėn. 19 dieną 2 vai. po pietų
Bus įdomi 
programa.
prašome įsigyti iš duos specialią programą per

tuvių visuomenė maloniai kvie
čiama dalyvauti milžiniškame 
VIENYBĖS dienraščio metinia
me bankiete. Savo dalyvavi
mu paremsite dienraščio leidi
mo darbą. Maloniai praleisite 
laiką tarpe gausingos vienybie- 
čiu šeimos nariu ir dar arti
miau užmegsite pažinti suartė- 
dami į malonius santykius.
. Gerbiamieji! Nepamirškite, 
kad šį sekmadienį įvyksta VIE
NYBĖS dienraščio metinis di
džiulis bankietas. Iš anksto 
ruoškitės dalyvauti.

JANUŠKEVIČIAUS FILMU
RODYMO MARŠRUTAS'

Naują, skirtingą. garsinę na
tūraliomis spalvomis filmą, ro
dys J. Januškevičius, Jr., šiose 
Vietose:

Kovo 8 diena, Worcester, 
Mass., Šv. Kazimiero bažnyti
nėje svetainėje, Providence St., 
8 vai. vakare.

Kovo 9 d., So. Boston, 
Mass., Lietuvių svetainėje, E. 
St., 8 vai. vakare.

Kovo 10 dieną, Worcester, 
Mass., Aušros Vartų Parapijos 
bažnytinėje svetatinėje, 8 vai. 
vakare.

Kovo 12 d., Hartford, Conn. 
Lietuvių Mokyklos svetainėje, 
kampas Broad St. ir Capitol 
Ave., pradžia 7 vai. vakare.

r"--------------------------------- 1
LIETUVIS

Accountant & Auditor 
kreipjkitės

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St. Elizabeth. N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namo tel.: ELizabeth 3-94 29

kite pasiklausyti šios progra
mos.

PRITYRĘS .selzmanas pardavinėti Cos
sack Stomach Bitters Legalus.

kiausia prekė ateivių tarpe. Lengvai par
duodama. visos teritorijos, geras komi
sas. Cossack Products, 23 7 W. 6 9 th

Pui-

8-10

KIEKVIENO LIETUVIO PAREIGA PAMATYTI
Nauji, dar gražesni Lietuvos vaizdai: 

Ruduo ir Žiema Lietuvoje 

PASKUTINĮ KARTĄ 
BROLIŲ MOTUZŲ

Naujesnius, gražesnius rudens ir žiemos vaizdus Lietuvoje. 
Gražios spalvuotos filmos iš dabartinės Lietuvos gyvenimo.

Paskutini kartą Brooklyne ir Amerikoje

Penktadienyje, kovo-March 10 d., 1939 m.

Pradžia 7:30 valandą vakare 

SUSIVIENIJIMO SVETAINĖJE
197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

į ANTROJI IR PASKUTINĖ DALIS
L Tautinė Olimpijada, Žemaitijos žemės ūkio paroda, 
t tautos šventė ir kitkas.
į Rudenio vaizdai su grybais, šermukšnio uogom, obuo- 
š liais; kariuomenės sugrįžimas iš rudens manevrų; jauni- 
> mas dainuoja ir šoka ir kt.
j Žiemos vaizdai su sniegu ir šerkšnu, žūklavimas po ledu 
? per Kūčias; medžioklėj zuikiai, stirnos ir laputės; užgavė- 
t nes; žiemos pabaiga ir kt.
| NEPRALEISKITE ŠIŲ FILMU! TAI PASKUTINĖ 
[ PROGA PAMATYTI SAVO TĖVU KRAŠTA.
i PARAGINKITE IR JAUNIMĄ ATEITI!

į įžanga Suaugusiems 35c., Vaikams 15c.

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS”

na buvo išėjusi aplankyti savo 
Niekam nesant na

muose pasiėmė revolverį ir tie-

Prieš savo nusižudymą jis vis 
kartojo “Nesu pilietis, nesu 
pilietis“. Velionis buvęs gero 
būdo ir draugiškas žmogus. La
bai mylėjęs savo šeimą ir be
galo rūpinęsis.

Palaidotas kovo mėn. 2 d. 
Nedarbas ir prie savižudystės 
priveda!

ŠIANDIENINIS APSAUGOS 
LAIŠKAS

Viena iš didžiausių nelaimių 
priežasčių, kuri turi galimumą 
sumažinti nelaimes gatvėse yra 
kiekvieno vairuotojo atsargu
mas ir gerbimas kito vairuotojo 
teisių.

Jeigu jūs visuomet vairuotu- 
mėt automobilį taip, kaip jūs 
reikalaujate iš kitų, kad jus ve
ža, jūs prisidėtumėt šimtu pro
centų prie 
mių.

Savaime aišku, kad pirmoje 
$ vietoje jūs

sumažinimo nelai-

mirė i 
am

žiaus. Velionis gyveno 80-40 
89th Ave., Woodhaven, N. •

BEER — WINE — LIQUOR 
Wholesalers — Retailers

Palaidotas vasario mėn. 
Evergreen kapinėse.

NOTICE i» hereby given that License Number 
28 Ki- 7497 ha» been iaaued to the uadertitned 

I to »ell Beer, Wiuc and Liquor at retail in 
' a Restaurant under the Alcoholic Beverage 1 
! Control Law at 7123 Third Ave., County of 
[ Kings, N. Y., tor on premises convumption.

tz - a i J * - r- i JOHN BOYLE
ixOVO men. t Q. mire Uar- ( 7123 Third Avenue, New York City, N. Y.

ryr Phillips. Velionis gyveno I 
91 W. 84th St., Woodhaven,!

Y. Buvo 47 metu amžiaus, fe
Laidojamas kovo mėn. 7 d.

Liuteronų kapinėse.
Abiejų mirusiųjų laidojimo 

reikalais rūpinosi Shallins-Ša- 
Jinsko laidojimo įstaiga.

r ■ ' >

CLEMENT VOKETAIT1S
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

<_____________________________)

N.

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 

( Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

turite turėti saugų 
ir be to turite mo- 

į keti kaip jį valdyti, bet svar- 
y blausiai jūs turite elgtis su ki- 

tais motoristais taip, kaip jūs 
$ norite, kad jie elgtųsi su jumis. 
a i Pagalvokite apie tai kada nors 

važiuojant automobiliu.
į 1 Pagalvokite kaip maža yra 
Y: tokių, kurie pagalvoja apie ki- 
£ tus. ir kaip jūs esate patenkin- 
$ i tas kada vairuotojas suteikia pa- 
$ garbą kurią jūs užsipelnėte.

Toks vairuotojas, kuris laikas 
g• nuo laiko pagalvoja apie kitus 
g vairuotojus, prisidės daug prie 
£ ugdymo didžiulės minios sau- 
$ giu vairuotojų, kurie ateityje 
$ padarys motorinį važiavimą 
t saugiu.

IŠNUOMUOJAMA apartmestai po ke
turis kambarius su apšildymu. $25 ir 

daugiaus. Namas atnaujintas ir stovi ne
toli BMT Lorimer stoties ir netoli 
Flushing Av. Independent subway stoties. 
Kreipkitės: 30 Walton St., Brooklyn, 
N. Y. (Williamsburg).

(49-54)

HAVEMEYER 8 Q259 7
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N.Y.

I KtUMA.iKI, ■ AS PARŪVOOU DAUGIAU
■ SKAUSMAI MANE StACiAi I PAm-fX«UERK5..N£6u OTvI
■ 5 PfiOTOyARO AR NETuSi^E 9 VAISTU8C$MU*KlNMmS*tS _ i

. KOKIŲ VAISTŲ. N gtuMATZMO SKAUSMAS
■ KAC MAN | J KXl5 PUIKUS VAISTAS. i -jW I 

PAuENOViKTŲ’ ji KAO « AŠ PATS JĮ A. /I

-JyLi --- -yn f nauocw. Ąa

t / ~ f /

Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 metų

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Dabar siūloma pirkti 
Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą į 

522 BEDFORD AVE.
netoli Taylor Street 

BROOKLYN, N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

___________________________________________J

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.

Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis
y-n.

Kas bus

toliau — 
žiūrėkite 
kitame
VIENYBES 
numeryje

12. Elenos pagrobikai reikala
vo žemėlapio, rodančio kelią 
į Athair. O tas žemėlapis 
gęs! Nuliūdęs Elenos tėvaj 
rašė apie tą ant popierio. pri
rišo prie akmenio išmetė pro 
langą. Tarzanas norėjo tuoj 
eiti ir sekt paskui ta. kuris

din-

...Gavęs raštą Atan Tomas pa
dūko. “Jie meluoja!” suriko 
jis. “Aš nužudysiu jų merginą 
ir surasiu kelią į Athairą ir be 
to žemėlapio”, čia pamažu at
sidarė durys 
“A

fttlaiki nuo to
bet Lavakas jį 
žygio~

ir įėjo Magra. 
turiu tą žemėlapį, kurio 

jūs norite, ir parduosiu jums, 
jei man už jį užmokėsite tiek, 
kiek aš reikalausiu”.

Tomas išvertė akis. “Kiek tu 
nori?” paklausė. Magra ra
miai atsakė: “Pelno dalį už 
Deimantų Tėvą ir tikrą paža
dėjimą...” Tomas tuoj paklau 
sė: “Kokį pažadėjimą?” Mag
ra atsakė: “Pažadėjimą, kad 
nenužudysite Brian Gregoro, 
keliaudami į Atharą”, Magra 
vis manė kad Tarzanas yra 
Brian Gregoras.

“Gerai”, atsakė Atari Tomas, 
“aš sutinku. Aš pažadu ne
žudyti tavo mylimąjį gražuolį”. 
Taip sakydamas jis pamislino: 
aš jo neužmušiu, jei jis nepa
sipainios man po kojų. Bet jei 
aš jį sutiksiu, beieškodamas to 
užburto miesto Athair, tad su 
mielu noru aš jį nužudysiu, 
tikrai nužudysiu.

Pigiai Parsiduoda Drapanų Krautuve
(DRY GOODS STORE)

Lietuviais apgyventa ir lietuviams gerai žinoma vieta, 
kaipo populiariška įvairiems pirkiniams, o ypatingai drapa
noms. Arti krautuvės gyvena apie 650 šeimynų, vitn tiktai 
lietuvių, kuriems yra patogu lankyti šią krautuvę. Reikalui 
esant, savininkas sutiktų priimti pusininką.

Oėl platesniu informacijų kreipkitės į:
A. S. TREČIOKO OFISAS

314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
Tel.: MArket 2-4867

NQRPČIALJ kaip nors sužinoti kur gy
vena mano brolis Jonas Vaineikis, 

nuo kurio per paskutinius 30 metų nieko 
negirdėjau ir nežinau kur jis gyvena. 
Asmenys žinantieji apie ji prašomi man 
pranešti. Už tai būsiu dėkingas.

JUOZAS VAINEIKIS.
2061 Gates Ave., Brooklyn, N. Y.

(52-53)

229=bEDFORD2fAVE.’ 
iAMPASjNORTH 4T2» GATVĖS

■bejėgis?
Rūkštis vi-

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs- 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai 
dūriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku;
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vincas <J. Daunora 
----------------------- ARTI E KORIUS ------------------------

pro;

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTĖMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

TEL.: EVERGREEN 4-7142
otoioio;

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St, Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROM1SKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, NY.
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

TO&hus įvairiems reikalams




